
^šĚ Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 ----- — -------— ----------- — ------- . 7 "T---------- telefon: 257 085 111
p. b.214 Národní památkový ustav fax: 224 31 a 155
16041 Praha6 ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě  e-mail: minkult@mkcr.cz

-----------------------------------------------------------------------  Valdštejnské nám. 3 /1 6 2 , Praha 1 --------------------------

'Vábený pan Došlo 2 8 -Q8" 2803
Ing. Stayomír Racek _ ..
Alej Svotjbdy 28 c. i ... ........
300 00 P lz e ftX  |p B to ii7 "2 Íg Z Z o d d : 'Z K ......

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č. j. 9283/1998 J. Nollová 22.8.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, budovu bývalých chlévů usedlosti 
čp. 9_jia pozemku st. pare. č. 27/2, obec Kyšice, k. ú. Kyšice u Plzně, okres Plzeň-sever, 
Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Budova bývalých chlévů zemědělské usedlosti čp. 9 v obci Kyšice je štítem otočena 
k místní komunikaci. Jedná se o stavbu na podélném půdorysu se sedlovou střechou, která je 
v přední části je zděná z kamene. V této nejstarší části budovy jsou dvě komory a chlév. 
Objekt byl později prodloužen do dvora usedlosti o další chlévy. Okapové průčelí starší části 
budovy je členěno rámováním, vstupy mají kamenné portály. Vstupy do komor mají portály 
s nadsvětlíky, vstup do chléva je širší a bez nadsvětlíku. Na portálu druhé komory je 
v překladu nápis INKI: FRANTC. JÍLEK. LÉTA 1829 a nad nadsvětlíkem je v rámečku další 
datace 1863. Lze předpokládat, že objekt pochází z období po roce 1860 a kamenný portál byl 
použit druhotně ze starší stavby.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Památkový ústav v Plzni 
(od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni) pod 
č. j. 5409/1998, řízení o prohlášení budovy bývalých chlévů usedlosti čp. 9 na pozemku st. 
pare. č. 27/2, obec Kyšice, k. ú. Kyšice u Plzně, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, za kulturní 
památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 citovaného zákona o státní památkové péči byl 
o podání návrhu dne 30. 7. 2003 písemně vyrozuměn vlastník nemovitosti pan Ing. Slavomír 
Racek, který vyslovil souhlas s prohlášením věci za kulturní památku a požádal o urychlení
řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 citovaného zákona o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil pod značkou pam./408/2003 ze dne 30. 7. 2003 
Magistrát města Plzně, který vyslovil souhlas s prohlášením věci za kulturní památku 
s odůvodněním, že objekt reprezentuje v daném území dokonalý doklad kvalitní lidové

400

mailto:minkult@mkcr.cz


0h

architektury z období kolem roku 1860 s množstvím dochovaných původních hodnotných 
uměleckořemeslných detailů a konstrukcí. Objekt se dochoval v téměř původním stavu.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že budova bývalých chlévů usedlosti čp. 9 na 
pozemku st. pare. č. 27/2, obec Kyšice, k. ú. Kyšice u Plzně, okres Plzeft-sever, Plzeňský kraj, 
je významným dokladem kvalitní lidové architektury s vysokou vypovídací schopností o 
vývoji zemědělských usedlostí na Plzeňsku od 19. století. Proto splňuje podmínky ustanovení 
§ 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/mscAni'
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkovéjiéčgMinisterstva ku[f-ury

/ ? '  s\ %/  <, \ v- \
| c  *<
V4 %(/ /J

.34* /

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

V opise: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště i /
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, Prešovská 7, 
306 37 Plzeň
Krajský úřad Plzeňského kraje, Škroupova 18, 306 13 Plzeň 
Magistrát města Plzně, nám. Republiky 1, 301 00 Plzeň 
vlastní

2



\ |  * \^J¡fa v * x )x
.5 ^ ^

? 1 iS ni " t t  :Ut u
8 i  ■ n  V £  : s
~ ._ / " v‘" J  1

Budova bývalých chlévů usedlosti čp. 9 na pozemku st. pare. č. 27/2, obec Kyšice, k. ú.
Kyšice u Plzně, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury 
č. j. 9283/1998


